---

(55) ... « *auditam tamen causam et plene discussam iustitiarum et iudicum nobilibus, qui sententiam debent ferre, seriatim enunciant, ut scilicet (C.: sicut) antedicti comites et barones ... causam secundum Deum et iustitiam sententialiter terminare procurent* »: v. n. 52.

(56) V. sopra quando s'è detto già sull'argomento.

(57) V. sopra, n. 38.

(58) BF., 1867.

(59) BF., 2203.

(60) BF., 2716.

(61) BF., 3240.

(62) E. KANTOROWICZ, *Kaiser Friedrich II, Ergänzungsband* (1931), p. 279.

paterno non lo inducono a pensare al tornaconto di suo figlio, inviti egli, il giustiziere, gli uomini del padre a pagare il sussidio d'uso per Rinaldo Trogisius (63).

Nel *Liber Augustalis* non sono contenute soltanto disposizioni sull'elevazione a Cavaliere, ma vi si stabilisce, pure, in quali circostanze un Cavaliere può perdere la sua dignità. Dove si stabilisce il numero dei testimoni — contro un Conte possono testimoniare soltanto due Conti, quattro Baroni, otto Cavalieri, sedici Borghesi, contro un Barone soltanto due Baroni, quattro Cavalieri, otto Borghesi e così di seguito —, si legge alla fine: « di questi privilegi cavallereschi godono però soltanto quei Cavalieri che osservano come si conviene l'onere e l'onore della dignità cavalleresca, che si ornano di cavalli ed armi e degli altri emblemi cavallereschi, di cui si adornano i Baroni e Cavalieri » (64). Qui dunque si chiede, se anche molto genericamente, dal Cavaliere uno speciale tenore di vita.

Più chiara è una disposizione che si occupa dei cattivi costumi. Si stabilisce: « Chi per abitudine giuoca e costantemente si dà al gioco, di modo che non attende a nessun'altra professione di cui vivere, chi si trattiene nelle osterie e delle osterie fa la sua dimora, quegli sia annoverato tra gli *infames*. Egli non è ammesso nè come testimonia, nè ad un ufficio pubblico. I Cavalieri, la cui dignità cavalleresca dovrebbe tener lontani da simili occupazioni, se badano alla loro reputazione e se non si vergognano di lasciarsi andare, nel loro tenore di vita, fino a tale bassezza, allora perdono per sempre il diritto di comparire come testimoni, ed i Tribunali speciali, concessi ai Cavalieri, non siano più competenti per loro » (65). In altre parole: il Cavaliere che si comporta male, perde il diritto di poter essere giudicato da un suo pari.

Ancora in un terzo passo si afferma, che un Cavaliere soltanto

(63) BF., 3750: cfr. PETRUS de Vinca, V, 5.

(64) *Lib. Aug.*, II, 32; CARCANI, p. 144; v. sopra, n. 23.

(65) *Lib. Aug.*, III, 90; CARCANI, p. 223: « *Statuimus eos, qui ad datios sic ex quadam consuetudine ludunt et in ludo ipso continue conversantur, ut nulli alii vacent officio, de quo vivant; tabernarios etiam, qui tabernas velut naturales lares et proprios elegerunt, eos etiam, qui aleas et datios tenent, ut easdem praedictis ludentibus commodent, inter infames haberi ita ut nec ad testimonium nec ad officium aliquod publicum admittantur. ...Postremo etiam milites, quos saltem equestri dignitatis decus deberet a talibus coerceri, si famae suae prodigi et pudoris ignari ad vilitatem huiusmodi deduxerint vitam suam, in perpetuum a testimonio submovemus. Ab eis iudicia etiam, quae viris militaribus sunt concessa, in perpetuum abdicantes* ».

a determinate condizioni conserva i suoi diritti. Vi si legge: « Se un valletto tenta di percuotere un Cavaliere di pari nobiltà, sia egli allora privato per sempre dell'onore della Cavalleria, di modo che non possa più prendere parte ai tribunali della Nobiltà, e deve per un anno abbandonare il paese. Se tenta di percuotere un Cavaliere di nobiltà minore, allora abbia egli la stessa punizione ». « Perchè veramente è giusto — si legge poi —, che si tolga l'ornamento di essere Cavaliere a colui che sfacciatamente e senza conoscere pudore, tenta di disonorare la Cavalleria fondamento di ogni dignità » (66).

In queste leggi si tratta dunque di conservare una dignità. Così si legge al principio dell'ultima disposizione: « Affinchè i gradi della dignità e le particolarità (*qualitates*) degli individui vengansi a discernere più palesemente in caso di offese, noi stabiliamo... ». Alle diverse dignità corrispondono, dunque, da una parte diverse punizioni. E, d'altra parte, la dignità decide della capacità di comparire come teste. La testimonianza di un Conte vale più di quella di un Barone, e così di seguito (67). In questo caso, la dignità corrisponde al posto che si occupa nella gerarchia feudale, epperò tutti i feudatari appartengono alla classe dei *milites* e per loro tutti vale l'asserto, che il fondamento d'ogni dignità è la Cavalleria.

Si può dunque diventare Cavalieri per nascita. Ma ad una vita cavalleresca occorre anche un dato contegno. Un Cavaliere deve comportarsi come conviene alla sua classe, deve avere cavalli ed armi e non gli è permesso di fare cosa alcuna che non si degni ad un Cavaliere. Non deve passare la sua giornata all'osteria e non deve percuotere un altro Cavaliere.

Tutte le disposizioni che si occupano della dignità del Cavaliere non risalgono ai Normanni. Esse provengono da Federico II<sup>o</sup>. Corre la mente alla dignità del suddito anche altre volte nelle leggi? Può paragonarsi, a questo riguardo, la posizione dei Cavalieri con la

(66) *Lib. Aug.*, III, 43; CARCANI, p. 196: « *Ut dignitatem gradus ex hominum qualitate in iniuriis apertius distinguantur, statuimus, burgensem seu rasticum, qui militem verbaverit, nisi probabitur, quod se defendendo hoc fecerit, manus detruncatione puniri, eadem poena vallecto imminente, qui militem nobilioris gradus verberare tentaverit. Ceterum si aequae nobilem verberare tentaverit, honore militiae ipsum in perpetuum volumus esse privatum, et ut nobilium iudiciis non intersit, et quod per annum esse debeat extra regnum, — si vero minus nobilem verberare tentaverit, eadem poena privationis militiae et iudiciorum scilicet, teneatur. Aequum est enim eum militiae decore privari, qui militiam dignitatis cuiuslibet fundamentum pudicitiae christiane, pudoris ignarus dedecorare tentaverit.* »

(67) V. sopra, n. 64.

posizione dei medici o giudici? Un Cavaliere che perde la sua dignità è *pudicitie nescius et pudoris ignarus* (68). La pudicizia, la verecondia, è menzionata un'altra volta. Nelle leggi del 1221 si legge: l'abbigliamento degli ebrei sia diverso di quello cristiano, per evitare così ogni malinteso « che al pudore cristiano sarebbe avverso e di gran turbamento » (69). Di una dignità particolare non si fa parola.

E quanto alle classi degli artigiani, commercianti, medici, notai, giudici? Alcune disposizioni del *Liber Augustalis* si occupano di loro. I commercianti non possono dar via merci avariate (70). Peso e misure lineari sono controllati (71). Giudici e notai non debbono essere presi dalla classe dei servi (72). Di una dignità di queste classi tuttavia non si parla. Tali disposizioni servono piuttosto al bene generale. Al bene speciale serve ad ogni modo, che le cognizioni dei medici debbano essere esaminate prima che essi possano esercitare la loro professione: *Utilitati speciali prospicimus, cum communi saluti fidelium providemus* (73).

Naturalmente con i decreti di Federico vengono tutelati anche i diritti fondamentali dell'uomo. Un uomo libero non può essere venduto (74). Le madri non debbono fare delle loro figlie delle prostitute (75). Del resto, a nessun suddito può essere usata violenza (76). Così, l'Imperatore provvede al benessere generale, bada

(68) V. n. 66.

(69) RICCARDO da S. Germano, MURATORI, SS, 7, 2, p. 96: « *Quia rudelum genus est toge, pallii vel amictus, quo vix ab hebraea discernitur christiana, et ex illo pervenit errore, quod est inimicum et horridum pudicitie christiane, sancimus...* ». A causa di simili motivi le prostitute si devono distinguere dalle altre donne: « *Sepe corrumpunt mala colloquia bonos mores et ovis morbida corrumpit et inficit gregem totum* ». RICCARDO, p. 97. Questa frase rassomiglia al Decreto di Graziano: c. 17 D. 45 (FRIEDBERG, p. 166).